МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №23» МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

( МБОУ СОШ № 23 г.Симферополя)

ПРИКАЗ

от «_06_» _10_ 2025 г.                                              № _1016_

О проведении месячника

правовых знаний в октябре 2025 г.

               На основании Приказа МКУ ДО администрации города Симферополя от

01.10.2025 № 531, с целью повышения правовой грамотности участников учебно-

воспитательного процесса, с целью устранения причин возникновения негативных

явлений в детской и  молодежной среде, повышения эффективности работы по

профилактике подростковой преступности и безнадзорности, защите конституционных

прав, свобод, законных интересов детей, с целью надлежащей подготовки и проведения в

МБОУ СОШ №23 мероприятий, посвященных Месячнику правовых знаний, в

соответствии с годовым планом работы школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Зам.директору по ВР Боровитиной А.В.:

1.1. До 06.10.2025г разработать план мероприятий месячника правовых знаний.

1.2. Обеспечить взаимодействие с представителями территориальных отделов

управления организации охраны общественного порядка и взаимодействия с

органами исполнительной власти субъектов РФ и органами местного

самоуправления ОП УМВД России по Республике Крым, СГЦСССДМ,

службам по делам детей, правоохранительными органами.

1.3. Провести заседание Совета профилактики правонарушений и

педагогического советов, направленных на воспитание правовой культуры

учащихся и родителей, педагогических работников.

1.4. До 28.10.2025 г. предоставить в МБУ ДПО «ИМЦ» отчёты о проведённых

мероприятиях в рамках месячника правовых знаний, информацию о

занятости обучающихся учётных категорий в системе внеурочного и

дополнительного образования.

2. Классным руководителям 1-11 классов:

2.1. В ходе Месячника правовых знаний провести правовые лектории,

родительские собрания, классные часы, викторины и другие мероприятия,

направленные на воспитание правовой культуры учащихся и родителей,

профилактику детской преступности.

2.2. Осуществить контроль за организацией правового воспитания

обучающихся, их родителей, проведением работы по профилактике

правонарушений среди несовершеннолетних, уделив особое внимание

работе с детьми учетных категорий, профилактике жестокости и насилия,

профилактике самовольных уходов, обучающихся из образовательного

учреждения, организации работы по предотвращению распространения в

подростковой среде криминальной субкультуры, недопущению вовлечения

подростков в деятельность неформальных группировок преступного и

деструктивного толка.

2.3. Организовать проведение среди учащихся мероприятия по

профилактической работе проявлений экстремизма и агрессии,

формирования толерантного сознания и поведения у обучающихся,

недопустимости проявления конфликтных ситуаций на фоне

межнациональных отношений.

3. Заместителю директора по УВР Калашникову Н.С., социальному педагогу

Михалевой М.И., педагогу – психологу Крыжко Г.Ю., руководителю ШМО

классных руководителей Рычковой И.В.:

3.1. Провести мониторинг занятости во внеурочное время обучающихся,

стоящих на внутреннем учете, в том числе на учете в ОП УМВД России по

г. Симферополю, СГЦСССДМ, оказавшихся в сложных жизненных

обстоятельствах.

3.2. Провести с подразделениями внутренних дел по делам несовершеннолетних

сверку данных об учащихся школы, совершивших уголовные

правонарушения.

4. Информацию за подписью руководителя сдать в МБУ ДПО «ИМЦ» до 28 октября

2025 г. (методисту Селезнёва Е.И)

5.       Контроль за исполнения данного приказа возложить на заместителя директора

по ВР Боровитину А.В..

Директор МБОУ СОШ № 23  Г.Л.Бочарова

С приказом ознакомлены:          А.В.Боровитина

                                                                                                                  Н.С.Калашников

                                                                                                                  М.И.Михалева

                                                                                                                  Г.Ю. Крыжко

                                                                                                                  И.В.Рычкова

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор МБОУ СОШ № 23

_____________Г.Л.Бочарова

                                                                                                      «___» ___ 2025г. № ____

ПЛАН
проведения мероприятий в рамках месячника правовых знаний

по повышению правовой грамотности детей, родителей

(законных представителей) и педагогических работников,

участвующих в воспитании детей
№ Мероприятия Ответственные

1 Тематические классные часы о проблеме правонарушений среди

молодежи и подростков.

Классные руководители

1-11 классов

Срок: В течение месяца

2 Индивидуальная профилактическая работа с детьми, имеющими

пропуски уроков без уважительной причины

Соц.педагог

Срок: В течение месяца

3 Школьный конкурс рисунков – плакатов «Выбери здоровье» Классные руководители

1-11 классов

Срок: с 06.10.25г. по

13.10.25г.

4 Организовать в школьной библиотеке книжную выставку,

направленную на профилактику употребления наркотических

средств и пропаганду здорового образа жизни.

Зав. Библиотекой

Коваленко В.Д.

Срок: В течении месяца

5 Провести классные родительские собрания по теме:

«Профилактика детской преступности и профилактика

употребления психоактивных веществ».

Классные руководители

5-9 кл.

Срок: В течении месяца

6 Рейд по соблюдению Устава школы, с целью проверки внешнего

вида и наличия учебных принадлежностей учащихся.

Заместитель директора

по ВР Боровитина А.В.

Срок: с 07.10.25г. по

14.10.25г.

7 Проведение спортивных мероприятий под лозунгом «Нет

вредным привычкам!»:

- Общешкольный День здоровья;

- Веселые старты для младшего звена;

- Сдача норм ГТО.

Учителя физической

культуры, классные

руководители 1-11

классов.

Срок: 21-23 октября

8  Лекторий классных руководителей по проблемам формирования

здорового образа жизни и проблемам профилактики

Руководитель ШМО

классных руководителей

Рычкова И.В.

Срок: В течении месяца

9  Блиц – опрос учащихся «Ваше отношение к курению,

употреблению алкогольных и наркотических веществ».

Классные руководители

7-11 классов

Срок: 14.10.-18.10.2025г.

10 Беседа инспектора ГИБДД о правилах дорожного движения Заместитель директора

по ВР Боровитина А.В.

Срок: в течении месяца

11 Встреча с сотрудниками подразделения по делам

несовершеннолетних

Инспектор ОПДН

ОУУП и ПДН ОП № 2

«Киевский» УМВД РФ

по г. Симферополю

старший лейтенант

полиции Шатов О.В.

Срок: В течении месяца

13 Показ видеофильмов «Азбука здоровья» (профилактика

туберкулеза, табакокурения, алкоголя)

Классные руководители

1-11 классов

Срок: в течении месяца

14 Беседы с учащимися «Духовный мир современного человека» Классные руководители

1-11 классов,

зам.директора по ВР

Срок: 24 октября 2025 г.

17 Подведение итогов проведения месячника правовых знаний

(круглый стол)

Заместитель директора

по ВР Боровитина А.В.

Соц.педагог, педагоги-

психологи,

Руководители ШМО

классных руководителей

Срок: 27.10.2025г.

18 Размещение информации об итогах проведения месячника на

сайте школы

Заместитель директора

по УВР Петрова Н.А.,

Кириллова М.Н.

Срок: 27.10.2025г.

		2025-11-14T20:41:58+0300
	Директор МБОУ СОШ №23, г. Симферополь
	Бочарова Галина Леонидовна Директор МБОУ СОШ №23
	я подтверждаю этот документ